A enim rursus sanctis aderit, et proportionaliter se pro uniuscujusque gratia eis largietur, ut per ipsum participes fiant Patris. Atque hic est subjectionis modus: ministrat enim quodammodo benedictionem a Patre, naturaliter eam per se communicans eis qui ad æternam vitam sunt vocati. Porro hoc nequaquam a naturali sua dignitate Filium submovebit, sed hoc ipsum atque idem existens quod est, ratione demissionis ad nos ministrabit etiam tum Patri, suppeditans nobis cognitionem divinitatis, prout discere possumus. Præterea illud etiam per est ut intelligamus quod, quemadmodum Pater subjiciens nos Filio, non aliud quiddam in essentia nostra operatur, neque diversi a nobis ipsi secundum naturam per hanc subjectionem reperimur; sed voluntatis immutationem ac moram et cognitionis subjectionem efficit: ita et Filius non propriæ suæ naturæ fines egrediens (neque enim immutari potest Deus), subjicitur Patri, sed ratio subjectionis tum temporis in voluntate sola consistit, non in essentiæ mutatione.

ALIUD.

Si Filius erit minor Patre et secundum naturam diversus, cum ei definito tempore juxta Pauli dictum subjectus fuerit, nondum vero subjectus est, ergo nunc æqualis est ei. At quomodo quod nunc naturaliter Patri æquale est, in futuro sæculo minus erit? Aut enim corruptio quædam, et imminutio ipsi accidet, atque ejusmodi affectionibus subjecta erit divinitas: aut si hoc absurdum est et rationi repugnat, ipsi nunc imminutionis rationem explicet. Cum enim Filii essentia non ledatur, certæ neque subjectionis modus illi officiet.

ASSERTIO XXX.

258 In illud, « Pater, glorifica me illa gloria quam habui apud te antequam mundus esset ».

Objectio hæreticorum.

At quo pacto, inquirunt, non sit absurdum dicere Filium secundum essentiam similem esse Patri, cum ipse gloriam a Patre petat? Dicit enim, « Pater, glorifica me ea gloria quam habebam apud te antequam mundus esset. » Nam si habens petit, temere ac supervacaneæ id facere videtur; si vero non habens, manifeste hoc ipso declarat se non tantum esse atque est largitor ille a quo sibi dari petit.

Solutio objectionis.

At quomodo eget gloria Dominus gloriæ? aut quid, obscuro, requiratur in perfecto? neque enim quisquam ferat vos dicentes imperfectum ulla ex parte esse Filium Dei. Sed et hoc absurdissimum est existimare, quod quemadmodum homo aliquis gloriæ studiosus, atque ex affectu quodam id faciens,

¹⁶ Joan. xvii, 5.

ita etiam sit Filius, gloriam petens a Patre. Sed A Υἱὸς δόξαν αἰτῶν παρὰ τοῦ Πατρὸς. Ἄλλ' ἔστι τις ἐν τούτῳ βαθὺς οἰκονομίας λογισμὸς καὶ τρόπος.

ALIUD.

Consentiemus etiam allato a vobis dicto, hostes Christi. Revera enim dixit Servator : « Pater, glorifica Filium tuum ¹⁷ : » sed ad hæc ipsius verba respondit Pater dicens : « Et glorificavi, et rursus glorificabo ¹⁸. » Si ergo Filius talem, ut opinamini, gloriam a Patre petiit, quod gloria careret, et Pater promisit se illi gloriam daturum, cur post petitionem contumeliis affectus est, nimirum a Judæis cæcus flagris, spinea corona redimitus, et consputus? Neque enim hic glorificare eum Pater creditur, sed plane contrarium præstare, quam juxta vestram opinionem capiebat, et petebat. Quocirca non sibi ipsi gloriam a Patre dari petit Filius (non enim eget gloria utpote natura Deus), sed attrahit per se gloriam in genus humanum. Nam omnibus in ipso et per ipsum locupletati sumus bonis.

259 ALIUD, interpretationem hujus dicti continens.

Qui nominum vim accurate inquirunt, et uniuscujusque significationem diligenter exeunt, δόξης nomen dupliciter accipiunt. Aliquando enim id pro honore accipi debere censent, aliquando pro opinione sive notitia : ut si quis roget quid aliquis δοξάσαι, hoc est, opinetur ac sentiat de sole, aut alio quodam elemento, utrum creata hæc sint necne, dicet profecto, qui recte opinatur ac sentit, esse creata. Ergo et cognitio alicujus rei, ab iis qui nominum proprietates ac significationes tenent, δόξαι vocatur. Quando igitur Filius dicit : « Πάτερ, δόξασόν με ἐὰν δόξη quam habui apud te ante constitutionem mundi ¹⁹, » dictum hoc ita intelligendum est : Quoniam, inquit, o Pater, homo per incarnationem factus, id solum esse existimor quod appæreo, multique me non ut Filium tuum ab æterno existentem agnoscunt, δόξασόν με, hoc est, manifesta me, talem hominibus opinionem atque notitiam de me indens, qualem haberent de me audientes me etiam ante constitutionem mundi esse, nimirum natura Deum, lumen ex lumine, veritatem ex vero Patre procedentem. Ita vero intelligendum esse ex sequentium serie facile constabit. Inquit enim δόξασόν με, « glorifica me, » pro, manifesta me, siquidem et ego nomen tuum manifestavi hominibus. Si ergo id quod ipse fecit, fieri sibi cupit, glorificavit autem Patrem manifestans eum hominibus, glorificari etiam ipsi cupit, nimirum a Patre hominibus manifestatus. Atque ita inanis ac vanus est hæreticorum cavillus, qui honore sive gloria indignisse Filium censent.

ALIUD.

Si existimatis Filium honore et gloria indignisse, ideoque petere ut a Patre glorificetur, atque inde

¹⁷ Joan. xii, 28. ¹⁸ Ibid. ¹⁹ Joan. xvii, 5.